
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 50 DEL 13/05/2024 
 
 
 
 
 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA PIATTAFORMA CUC - IMPEGNO DI SPESA - 

CIG: B1A31DECF1. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di maggio nel suo ufficio il 
Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2021; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n.7 in data 15.04.2024 all’oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEL CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 18.12.2023 all’oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 11.07.2023 all’oggetto “PRESA D'ATTO DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.”; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08.01.2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE PEG 2024."; 
 il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Vista la richiesta di questo Ente trasmessa con protocollo n. 1314 del 27.02.2024 alla CUC Consortile Canavese e 
Valli di Lanzo con la quale si richiedeva l’adesione alla CUC stessa; 
 
Vista la risposta pervenuta al protocollo n. 1681 del 14.03.2024 con il quale la CUC comunicava che l’adesione 
del Comune di Albiano d’Ivrea sarebbe stata approvata alla prima Assemblea dei Sindaci della CUC utile; 
 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del D. Lgs n.36/2023; 
 
Considerato che: 
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura della piattaforma e-Procurement CUC per l’anno 
2024 per eurp 3.714,00, oltre IVA; 
- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 è la Dott.ssa Tagliaro Serena; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2019, il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le 
acquisizioni di beni e servizi a partire da € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, Legge 
296/2006, come modificato dall’art.1 comma 130, Legge 145/2018); 
 
Preso atto delle autocertificazioni relative al possesso dei requisiti per poter contrarre con la pubblica 
amministrazione pena la nullità dell’atto, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da 
DURC REGOLARE fino al 01/06/2024; 
 
Rilevato che si rende necessario affidare la fornitura della piattaforma e-Procurement CUC alla ditta DigitalPA 
S.r.l., con sede in Via S. Tommaso d’Aquino n. 18A, Cagliari, P. IVA 03553050927, per l’importo di € 3.714,00, 
oltre Iva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 
come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
DigitalPA S.r.l. per l’importo contrattuale di € 3.714,00, oltre IVA, e di procedere alla stipula del contratto; 
 
Atteso che occorre impegnare la spesa pari ad € 4.531,08 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori al 
capitolo 1043.7 della parte spesa del bilancio 2024/2026, a favore dell’operatore DigitalPA S.r.l. (P. IVA 
03553050927); 
 
Atteso che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B1A31DECF1; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
 
Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del T.U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
con il visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di fornitura della piattaforma e-Procurement CUC alla 

ditta DigitalPA S.r.l., con sede in Via S. Tommaso d’Aquino n. 18A, Cagliari, P. IVA 03553050927, per 
l’importo di € 3.714,00, oltre Iva; 

2. Di impegnare la spesa pari ad € 4.531,08 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori al capitolo 1043.7 
della parte spesa del bilancio 2024/2026, per la parte in competenza 2024, a favore dell’operatore DigitalPA S.r.l.. 
(P. IVA 03553050927) nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
€ 4.531,08 1 02 1 103 1043.7 2024 208 

 
3. Di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto il codice CIG è B1A32AF96B; 
4. Che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010; 
5.  Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
6. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. nr. 267/2000: 

a. l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’esercizio 
finanziario 2024; 

b. l’impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
9.  Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Albiano d’Ivrea, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
10. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e con 
esso immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023; 
11.  Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Albiano d’Ivrea nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

AREA 
ECON
OMIC
O 
FINAN
ZIARI
A 

DIGIT
ALPA 
SRL 

C 2024 208 01021 140 1043 7 18.714,
00 

13.871,
35 

4.531,0
8 

 
 
Albiano d’Ivrea, 13/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,16/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO ) 


